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Lampiran 1 
 

Bahan Penelitian
 

Gambar 2 
 
 
 
 

Lampiran 1 Alat-Alat Penelitian

(a)                                        
Gambar 1 (a) 

Bahan Penelitian 

(a)                                               
 

Gambar 2 (a) Daun alpukat kering, (b) 

Alat Penelitian

                                       
Gambar 1 (a) Colony counter

                                              

(a) Daun alpukat kering, (b) 

���

LAMPIRAN
 

Alat Penelitian 

     
                                       

Colony counter
 

              

                                              

(a) Daun alpukat kering, (b) Ekstrak daun alpukat
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LAMPIRAN 

                                       (b) 
Colony counter; (b) Spektrofotometer

                 

                                                                    

Ekstrak daun alpukat

; (b) Spektrofotometer

                        (b)

Ekstrak daun alpukat 

; (b) Spektrofotometer 

(b) 
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Lampiran 2 Skema Prosedur Penelitian  
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Lampiran 3 Analisis statistik 
 

Uji Normalitas 
 
 

 
 

Uji Homogenitas Ragam Data 
 

 
 
 

Uji Anova 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

One-Sample Kolmogorov-Smirnov Test

24 24

.500 52227.29

.3489 59659.810

.138 .348

.138 .348

-.138 -.207

.678 .730

.748 .661

N

Mean

Std. Deviation

Normal Parametersa,b

Absolute

Positive

Negative

Most Extreme

Differences

Kolmogorov-Smirnov Z

Asymp. Sig. (2-tailed)

Konsentrasi

Jumlah

Koloni

Test distribution is Normal.a. 

Calculated from data.b. 

Test of Homogeneity of Variances

Jumlah Koloni

4.016 3 6 .070

Levene

Statistic df1 df2 Sig.

ANOVA

Jumlah Koloni

4142906407112 5 828581281422.37 176.381 .000

84558042391.50 18 4697669021.750

4227464449503 23

Between Groups

Within Groups

Total

Sum of Squares df Mean Square F Sig.
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Analisa Post Hoc-Tukey 
 

 
 

 
Uji Korelasi 
 

 
 

Multiple Comparisons

Dependent Variable: Jumlah Koloni

Tukey HSD

1038915.8* 48464.776 .000 884893.00 1192938.50

1050383.5* 48464.776 .000 896360.75 1204406.25

1113327.0* 48464.776 .000 959304.25 1267349.75

1162311.3* 48464.776 .000 1008288.50 1316334.00

1169257.5* 48464.776 .000 1015234.75 1323280.25

-1038915.8* 48464.776 .000 -1192938.50 -884893.00

11467.750 48464.776 1.000 -142555.00 165490.50

74411.250 48464.776 .648 -79611.50 228434.00

123395.500 48464.776 .162 -30627.25 277418.25

130341.750 48464.776 .126 -23681.00 284364.50

-1050383.5* 48464.776 .000 -1204406.25 -896360.75

-11467.750 48464.776 1.000 -165490.50 142555.00

62943.500 48464.776 .782 -91079.25 216966.25

111927.750 48464.776 .241 -42095.00 265950.50

118874.000 48464.776 .190 -35148.75 272896.75

-1113327.0* 48464.776 .000 -1267349.75 -959304.25

-74411.250 48464.776 .648 -228434.00 79611.50

-62943.500 48464.776 .782 -216966.25 91079.25

48984.250 48464.776 .908 -105038.50 203007.00

55930.500 48464.776 .852 -98092.25 209953.25

-1162311.3* 48464.776 .000 -1316334.00 -1008288.50

-123395.50 48464.776 .162 -277418.25 30627.25

-111927.75 48464.776 .241 -265950.50 42095.00

-48984.250 48464.776 .908 -203007.00 105038.50

6946.250 48464.776 1.000 -147076.50 160969.00

-1169257.5* 48464.776 .000 -1323280.25 -1015234.75

-130341.75 48464.776 .126 -284364.50 23681.00

-118874.00 48464.776 .190 -272896.75 35148.75

-55930.500 48464.776 .852 -209953.25 98092.25

-6946.250 48464.776 1.000 -160969.00 147076.50

(J) Kelompok

0.2%

0.4%

0.6%

0.8%

1%

0

0.4%

0.6%

0.8%

1%

0

0.2%

0.6%

0.8%

1%

0

0.2%

0.4%

0.8%

1%

0

0.2%

0.4%

0.6%

1%

0

0.2%

0.4%

0.6%

0.8%

(I) Kelompok

0

0.2%

0.4%

0.6%

0.8%

1%

Mean

Difference

(I-J) Std. Error Sig. Lower Bound Upper Bound

95% Confidence Interval

The mean difference is significant at the .05 level.*. 

Correlations

1 -.895**

. .000

20 20

-.895** 1

.000 .

20 20

Pearson Correlation

Sig. (2-tailed)

N

Pearson Correlation

Sig. (2-tailed)

N

Konsentrasi

Jumlah Koloni

Konsentrasi

Jumlah

Koloni

Correlation is significant at the 0.01 level (2-tailed).**. 
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Uji Regresi 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

Model Summary

.895a .800 .789 27753.655

Model
1

R R Square

Adjusted

R Square

Std. Error of

the Estimate

Predictors: (Constant), Konsentrasia. 

Coefficientsa

174201.9 14554.139 11.969 .000

-186306 21941.190 -.895 -8.491 .000

(Constant)

Konsentrasi

Model
1

B Std. Error

Unstandardized

Coefficients

Beta

Standardized

Coefficients

t Sig.

Dependent Variable: Jumlah Kolonia. 
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Lampiran 4 Metode Perhitungan Koloni Bakteri Pada Medium BHIA 

 

 Metode perhitungan jumlah koloni bakteri pada penelitian ini 

menggunakan rumus : 

 

                                         
        n                                                   
 

 

Keterangan : 

p:  jumlah total semua koloni yang dihitung pada kotak kecil  

n:  jumlah kotak kecil yang dihitung koloninya 

�: 3,14 

r: jari-jari kotak kecil = 4,5 cm 

 

 Perhitungan jumlah koloni bakteri dapat dilakukan dengan mengunakan 

colony counter dan rumus di atas. Koloni bakteri pada BHIA dihitung dengan 

melihat kotak-kotak kecil pada colony counter .Kotak-kotak kecil yang dianggap 

paling mewakili untuk jumlah koloninya dipilih dan dihitung jumlah koloni bakteri 

dalam kotak kecil tersebut. Koloni yang sudah dihitung kemudian akan dibagi 

dengan jumlah kotak kecil yang koloninya dihitung dan dikalikan dengan �r² 

(misalnya : jumlah koloni (p) = 274 dimana 274 merupakan jumlah total semua 

koloni yang dihitung pada 9 kotak kecil yang dianggap mewakili  jumlah koloni 

pada kotak kecil lainnya (n). Berati jumlah koloni pada medium BHIA adalah 

274/9 x 3,14 x 4,5² = 1935,495 ). 
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 Jika koloni bakteri pada medium BHIA terlalu banyak dan sulit untuk 

dihitung, dapat dilakukan pengenceran untuk mengurangi kepadatan koloni 

bakteri sehingga mudah untuk dihitung. Pengenceran dapat dilakukan terus 

sampai diperoleh kepadatan bakteri yang mudah untuk dihitung pada medium 

BHIA. Pengenceran dapat dilakukan dengan mengambil suspensi bahan uji 

sebanyak 1 ml kemudian dicampurkan dengan NaCl 9 ml. Suspensi yang sudah 

dicampur diambil 1 ose dan diinokulasikan pada medium BHIA kemudian 

diinkubasikan selama 18-24 jam dengan suhu 37º C. Keesokan harinya 

dilakukan perhitungan jumlah koloni dengan colony counter. 
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Lampiran 5  Hasil Identifikasi Daun Alpukat (Persea gratissima Gaertn) 

 


